Acum fntr-acestaş chip
aşăzat în zilele prealuminatului şi
înălţatului domn Io Constantin
Brâncoveanu Basarab Voevod, de noi
smeritul Mitropolit al Ungrovlahiei Antim
Ivireanul ctitorul. La leat 7221 (1713),
aprilie 24.“
Textul se încheie la fila 35, cu
precizarea: „Cap osebit, carele smerenia
noastră l-am aşăzat, la leat 7224 (1716)
martie 15 dni şi vom să se păzească
nestrămutat în veci, în grea şi
nedezlegată afurisanie.“

Manuscrisul conţine semnătura
autografă a mitropolitului precum şi
însemnele heraldice personale ale lui
Antim Ivireanul: figura unui melc, în parte
ieşit din cochilie, tinzând spre o stea
(hexagrama), pe care o cuprinde între
coarnele lui, care poartă, cum se ştie,
organele văzului, ochii.